平成３０年２月２日
報道関係各位

本市で開催された「第３回アジア未来会議」が

国際会議誘致・開催貢献賞を受賞

昨年度「Ｇ７北九州エネルギー大臣会合」をはじめ、「２０１６年国際ゴム技術会議」など多くの国際会議
が本市で開催されたことで、日本政府観光局（ＪＮＴＯ）の平成28年国際会議開催件数の統計において、
本市は全国第 10位、初のトップテン入りを果たすことができました。
さらに今回、本市で開催された（公財）渥美国際交流財団主催の「第３回アジア未来会議」が平成２９

年度日本政府観光局（ＪＮＴＯ）国際会議誘致・開催貢献賞（国際会議開催の部）を受賞いたしました
のでお知らせいたします。
※国際会議誘致・開催貢献賞（国際会議開催の部）
  前年度に日本で開催された国際会議を対象に、開催にあたり会議運営・地域貢献などにおいて、今後の模範と
なる実績をあげた国際会議を表彰するもの

受賞会議の概要

◇会議名  第３回アジア未来会議（The３rd Asia Future Conference）
◇主催者  公益財団法人渥美国際交流財団
◇開催期間 平成２８年９月２９日 １０月３日
◇参加人数（うち外国人参加者）３９７名（３００名）参加国数 ２０か国・地域
◇会議内容  平成 25 年バンコク（タイ）、平成 26 年バリ島（インドネシア）に続き、日本で初めて開催された

国際会議。明石 康元国連事務次長を会長に、アジア各国の共存と繁栄への高い意識を持った研
究者等が集い、国境や学問領域の壁を越えた相互協力によって問題の解決を目指し、「環境と共
生」をテーマに開催。

受賞のポイント

● 本市の公害都市から環境未来都市へと発展する取組みの歴史を活用（会議での事例紹介やスタディツア
ーでの体験を提供するなど）。

● 主催者をはじめ、共催である北九州市立大学が誘致段階から関わり、多くの職員や学生ボランティアが会議
運営に携わることで、地域の国際人材育成にも貢献。

＜お問合せ先＞
会議に関するお問い合わせ

            北九州市立大学事務局企画管理課       敷田、塚本 (Tel 093-695-3310)
国際会議誘致・開催貢献賞に関するお問い合わせ
公益財団法人 北九州観光コンベンション協会 福田、小園 (Tel 093-551-4111)
北九州市産業経済局ＭＩＣＥ推進課      原田、伊藤 (Tel 093-551-8152)

抜　粋

20

45838 517

20

2017 3 19 23 5

397 300

20

The 20th Congress of the International Musicological Society

2016 9 29 10 3 5

3

The 3rd Asia Future Conference